pessoal, com fornecedores, manutenção das cozinhas, entre outros), fazendo com que os gestores 

dediquem seu tempo para a formulação de projetos e estabelecimento de planos e diretrizes 

pedagógicas. 

6. Estimativa do valor da contratação.  

6.1. O valor estimado da contratação é de R$ 1.350.578,50 (hum milhão, trezentos e cinquenta 

mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). 
6.2. Trata-se da estimativa preliminar do preço, que foi realizada pelo Departamento de Licitação, 

com base em cotações obtidas através de empresas, conforme anexo após esse ETP. 

6.3. O valor estimado da contratação será elaborado seguindo as regras previstas no art.

[...]

contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos da legislação em vigor, 

mediante justificativa.  

2.2.3. Do custo estimado total da contratação: O custo total estimado da contratação a que se 

refere este Termo de Referência é de R$ 1.350.578,50 (hum milhão, trezentos e cinquenta mil, 

quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). 

2.3. Da fundamentação e descrição da necessidade da contratação. 

2.3.1. A fundamentação da contratação encontra-se pormenorizada no ETP – Estudo Técnico 

Preliminar. 

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO